
Fructose Test  
Diagnostická souprava pro měření fruktózy v lidském spermatu nebo 

semenné plazmě 

 

ID dokumentu: FP09 I29 R01 C.1 

Aktualizace: 22/12/2022 

 

Pouze pro diagnostické použití in vitro.  

Reagencie pouze pro profesionální použití. 

OBECNÉ INFORMACE 

Sekrece semenných váčků představuje hlavní zlomek ejakulátu. 

Koncentraci semenné fruktózy lze použít jako marker semenné 

vezikulární funkce. Nízká fruktóza ve spermatu je charakteristická pro 

částečnou nebo úplnou obstrukci ejakulačního kanálu, bilaterální 

vrozenou absenci vas deferens, částečnou retrográdní ejakulaci a 

nedostatek androgenů (WHO, 2021; ASRM, 2015). 

Fruktózový test lze tedy použít jako pomůcku při diagnostice a léčbě 

mužské neplodnosti/subplodnosti. 

ZAMÝŠLENÉ POUŽITÍ 

Fruktózový test je kvantitativní, neautomatizovaná fotometrická a 

diagnostická souprava pro měření fruktózy v lidském spermatu nebo 

semenné plazmě (čerstvé nebo zmrazené). Fruktózový test může 

pomoci při posouzení diagnózy a léčbě mužské neplodnosti, protože 

fruktóza ve spermatu odráží sekreční funkci semenných váčků. 

 

Ve fruktózovém testu může být testováno regenciemi maximálně 44 

vzorků, pokud jsou vzorky testovány ve dvojím vyhotovení v jednom 

zkušebním běhu. 

PRINCIP TESTU 

Pod vlivem tepla a nízkého pH fruktóza reaguje s indolem a vytváří 

barevný komplex, který absorbuje světlo při vlnové délce 450-492 nm, 

kterou lze měřit spektrofotometrem. 

MATERIÁLY OBSAŽENÉ V TESTU 

• Reagencie 1 - 50ml roztoku TCA 

• Reagencie 2 - 25ml koncentrované HCl (32%) 

• Reagencie 3 - 3ml indolu v methanolu 

• Reagencie 4 - 25ml NaOH (0.5M) 

• Standard fruktózy - 10ml (5mg/ml) 

Certifikát o analýze a bezpečnostní list jsou k dispozici na vyžádání nebo 

je lze stáhnout z našich webových stránek (www.fertipro.com). 

POTŘEBNÝ MATERIÁL, KTERÝ NENÍ SOUČÁSTÍ 
DODÁVKY 

Čtečka destiček/fotometr (s filtrem 450-492 nm), pipety a čerstvé 
pipetové špičky, centrifugační zkumavky, mikrotitrační destička, 
odstředivka (≥1000 g), malé zkumavky s reagenciemi nebo 
Eppendorfovy zkumavky, vodní lázeň nebo tepelný blok, digestoř. 

METODA 

Naskenujte čárový kód (nebo odkaz ke stažení na 
www.fertipro.com) a podívejte SE NA UKÁZKOVÉ VIDEO. 

 

Sběr a příprava vzorků 

Při odběru spermatu masturbací by se měly používat standardní 

nádobky na odběr spermatu, typicky z polypropylenu a testovány na 

přežití/motilitu spermií. Pokud odběr spermatu masturbací není možný, 

měly by se používat plastové kondomy netoxické pro spermie. 

 

Proveďte test nejlépe na plazmě (zmrazené/rozmrazené) spermatu 

namísto celého vzorku spermatu, zejména v případech, kdy vzorek není 

okamžitě analyzován (tj. ne do 3 hodin po ejakulaci) nebo pokud je počet 

spermií vysoký. Tím se zabrání tomu, aby spermie metabolizovaly 

fruktózu, což vede k podcenění koncentrace fruktózy. Pokud vzorek 

semenné plazmy nebo spermatu nelze testovat ve stejný pracovní den, 

zmrazte jej (při teplotě -20 °C bez kryokonzervačního média). 

Příprava reagencií 

Výrobek nepoužívejte, pokud je těsnění lahviček při dodání soupravy 
otevřené nebo poškozené. 
Všechny reagencie jsou připraveny k použití. Před použitím je nechte 
ustálit na pokojovou teplotu. 

Příprava vzorku 

1. Vzorek spermatu nechte zkapalnit při pokojové teplotě. 

2. Změřte celkový objem spermatu (plazmy) (např. injekční stříkačkou). 

 

Metoda fruktózového testu 

Doporučení: 

1. Připravte standardní křivku a vzorky ve dvou vyhotoveních. 

2. Připravte standardní křivku s koncentračním rozsahem 0 až 5 mg/ml 

fruktózy za použití standardu fruktózy (5 mg/ml) a čištěné (např. 

destilované) vody: 

 

Standard Standard fruktózy Voda 

5mg/ml 250 µl 0µl 

2.5mg/ml 125 µl 125 µl 

1mg/ml 50 µl 200 µl 

Blank -  250 µl 

 

Grafické znázornění protokolu: 

 

 

 

Objasnění: 

1. Napipetujte 100 μl vzorku spermatu/semenné plazmy a 100 μl 

standardů fruktózy připravených v kroku 2 do samostatných 

zkumavek (nejlépe proveďte duplicitně). 

2. Do vzorků a standardů přidejte 500 μl reagencie 1 (roztok TCA) a 

promíchejte. 

3. Odstřeďujte vzorky po dobu 10 minut při ≥ 1000 g. 

4. Opatrně napipetujte 20 μl supernatantu/standardu do prázdné 

zkumavky. Zabraňte kontaktu špičky pipety se sraženinou! 

5. Do každé zkumavky přidejte 200 μl reagencie 2 (HCl); 

 

http://www.fertipro.com/


 

 

Od tohoto kroku pracujte v digestoři (reagencie 3 je při vdechování 
toxická) 

6. Do každé zkumavky přidejte 20 μl reagencie 3 (indol) a promíchejte. 

7. Uzavřete nebo utěsněte zkumavky a inkubujte 30 minut při teplotě 

37 °C ve vodní lázni nebo v tepelném bloku (doporučeno) nebo po 

dobu 60 minut při teplotě 37 °C v suchém inkubátoru. 

8. Přidejte 200 μl reagencie 4 k zastavení barevné reakce. 

9. Do prázdné jamky mikrotitrační destičky napipetujte 200 μl 

vzorku/standardu a výsledky odečtěte při 450 až 492 nm v čtečce 

destiček/fotometru. 

10. Po každém jednotlivém testu zlikvidujte všechny použité reagencie a 

materiály. 

INTERPRETACE 

1. Zprůměrujte duplicitní hodnoty pro každý standard a vzorek. 

2. Odečtěte střední hodnotu absorbance slepého vzorku od všech 

hodnot standardu a odečtů vzorku. Toto je korigovaná absorbance. 

3. Do grafu zaneste korigované hodnoty absorbance pro každý 

standard jako funkci koncentrace fruktózy ve standardech. 

4. Vypočítejte lineární regresi na základě vašich dat křivky standardu; 

koeficient stanovení (R2) by měl být > 0,98: 

5. Extrapolujte odečty vzorků z křivky standardu vykreslené pomocí 

následující rovnice: 

𝐾𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑐𝑒 𝑓𝑟𝑢𝑘𝑡ó𝑧𝑦 𝑣𝑒 𝑣𝑧𝑜𝑟𝑐í𝑐ℎ (
𝑚𝑔

𝑚𝑙
)

=
𝑂𝐷 𝑣𝑧𝑜𝑟𝑒𝑘  𝑘𝑜𝑟𝑖𝑔𝑜𝑣𝑎𝑛ý − 𝑧𝑎𝑐ℎ𝑦𝑐𝑒𝑛ý

𝑆𝑘𝑙𝑜𝑛
 

 

6. Chcete-li získat celkové množství fruktózy (mg/ejakulát), vynásobte 

výsledek celkovým objemem vzorku spermatu nebo semenné 

plazmy; 

7. Za běžnou hodnotu se považuje hodnota ≥ 3,0 mg 

fruktózy/ejakulátu získaná fruktózovým testem. 

 

Poznámka: Pro rychlou analýzu dat si stáhněte list aplikace 
Excel pro výpočet z našich webových stránek a zadejte data 
do listu pro výpočet výsledků: 

 

OMEZENÍ METODY 

Fructose Test je pomůckou při diagnostice mužské neplodnosti a stejně 
jako u jiných biologických testů by měly být výsledky interpretovány v 
kontextu klinických nálezů a anamnézy. Fructose test může stanovit 
hladinu fruktózy mezi 0,5 a 5 mg/ml. 

VÝKONNOSTNÍ CHARAKTERISTIKY 

Opakovatelnost a reprodukovatelnost: CVintra < 15%,  CVinter < 15% 

Rozsah měření: 0,5-5 mg/ml 

Diskriminační limit: 3,0 mg fruktózy/ejakulát 

SKLADOVÁNÍ / LIKVIDACE 

• Fruktózový test je stabilní po dobu 12 měsíců od data výroby (i po 

otevření). 

• Výrobek nepoužívejte po uplynutí doby použitelnosti. 

• Reagencie skladujte při teplotě od 2 °C do 8 °C. 

• Chraňte před (slunečním) světlem. 

• Vhodný pro přepravu nebo krátkodobé skladování při zvýšených 

teplotách (až 5 dní při teplotě 25 °C). 

• Nezmrazujte. 

• Reagencie je třeba zlikvidovat v souladu s místními předpisy pro 

likvidaci zdravotnických prostředků 

Lahvička s reagencií 2 (HCl) může vykazovat mírnou změnu barvy na 

oranžovou nebo růžovou (kapalina zůstává bezbarvá), což nemá vliv na 

výsledky testu. 

VAROVÁNÍ A BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

Reagencie 1 (roztok TCA): Způsobuje těžké popáleniny. Velmi toxický 
pro vodní organismy, může mít dlouhodobé nepříznivé účinky ve vodním 
prostředí. V případě zasažení očí okamžitě vypláchněte velkým 
množstvím vody a vyhledejte lékařskou pomoc. V případě nehody nebo 
necítíte-li se dobře, vyhledejte ihned lékařskou pomoc. 

Reagencie 2 (32% roztok HCl): Způsobuje popáleniny. Dráždí dýchací 
systém. V případě zasažení očí okamžitě vypláchněte velkým množstvím 
vody a vyhledejte lékařskou pomoc. V případě nehody nebo necítíte-li se 
dobře, vyhledejte ihned lékařskou pomoc. Nikdy nepřidávejte vodu do 
koncentrované HCl. 

Reagencie 3 (indol v methanolu) Škodlivý při požití. Zabraňte kontaktu s 
pokožkou a očima. Vysoce hořlavý. Toxický při vdechování a při 
požití. Při použití této reagencie vždy pracujte pod digestoří. 

Reagencie 4 (NaOH): Způsobuje popáleniny. V případě zasažení očí 
okamžitě vypláchněte velkým množstvím vody a vyhledejte lékařskou 
pomoc. V případě nehody nebo necítíte-li se dobře, vyhledejte ihned 
lékařskou pomoc. 

Fruktózový standard obsahuje 0,09 % azidu sodného. 

 

Veškerý lidský, organický materiál by měl být považován za potenciálně 
infekční. Zacházejte se všemi vzorky, jako by byly schopné přenášet HIV 
nebo hepatitidu. Při manipulaci se vzorky a reagenciemi vždy používejte 
ochranný oděv (rukavice, laboratorní plášť, ochrana očí/obličeje). 

 

Jakýkoli závažný incident (jak je definován v evropském nařízení o 
diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro 2017/746), ke 
kterému došlo, musí být nahlášen společnosti FertiPro NV a případně 
příslušnému orgánu členského státu EU, ve kterém uživatel a/nebo 
pacient sídlí. 

 

BIBLIOGRAFIE 

WHO laboratory manual for the examination and processing of human 

semen, sixth edition. Geneva: World Health Organization; 2021 

ASRM. (2015). Practice Committee of the American Society for 

Reproductive Medicine. Diagnostic evaluation of the infertile male: a 

committee opinion. Fertil Steril, 103(3), e18-25. 

doi:10.1016/j.fertnstert.2014.12.10 

 

 

 

 

 

 



 

ZÁKAZNICKÁ TECHNICKÁ PODPORA 

 

 FertiPro NV, Industriepark Noord 32 
8730 Beernem - Belgium 
E-mail: info@fertipro.com 
URL: https://www.fertipro.com 

 
 

SLOVNÍČEK SYMBOLŮ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Symboly definované v normě ISO 15223 

 

Katalogové číslo 
 

Kód šarže 

 
Chraňte před slunečním zářením 

 

Výrobce 

 

Přečtěte si návod k použití 
 

Datum spotřeby 

 

Diagnostika in vitro 

 

Teplotní limit 

Symbol definovaný ve směrnici 2017/746 o diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro 

 
2797 

Označení CE od notifikovaného orgánu 
2797 

  

Symbol definovaný v nařízení (ES) č. 1272/2008 [CLP]. 

 

GHS08  

Vážné ohrožení zdraví 

 

GHS07 

Nebezpečí pro zdraví 

 

GHS02  

Hořlavá kapalina 

 

GHS05 

Žíravost/dráždění kůže 

 

GHS06 

Akutní toxicita 

 

GHS09 

Nebezpečný pro vodní prostředí 

2797 

FRUCTO 


	Pouze pro diagnostické použití in vitro.
	Reagencie pouze pro profesionální použití.
	OBECNÉ INFORMACE
	ZAMÝŠLENÉ POUŽITÍ
	PRINCIP TESTU
	MATERIÁLY OBSAŽENÉ V TESTU
	POTŘEBNÝ MATERIÁL, KTERÝ NENÍ SOUČÁSTÍ DODÁVKY
	METODA
	Sběr a příprava vzorků
	Příprava reagencií
	Příprava vzorku
	Metoda fruktózového testu

	INTERPRETACE
	OMEZENÍ METODY
	VÝKONNOSTNÍ CHARAKTERISTIKY
	SKLADOVÁNÍ / LIKVIDACE
	VAROVÁNÍ A BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ
	BIBLIOGRAFIE
	ZÁKAZNICKÁ TECHNICKÁ PODPORA
	SLOVNÍČEK SYMBOLŮ

